(27) VILLADIEGO, *Instrucción política*, p. 73.

(28) LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de re criminali, sive controversiarum usufrequentium in causis criminalibus*, Lugduni, 1676. He manejado la edición de Madrid, 1760, contr. 21, p. 107. Además, completando esta idea recoge la postura de Covarrubias, para quien «*ahuc mitigationem poenae in supremis Regiis tribunaliis probat ex consuetudine, ubi statim post homicidium ipse delinquens non punitur*», controversia 29, p. 159.

(29) *Discurso sobre los delitos y las penas*, en José MARCOS GUTIÉRREZ, *Práctica criminal de España*, Madrid, 1804. Manejo la edición de Madrid, 1826, tomo III, p. 56.

(30) MATHEU, *Tractatus de re criminali*, contr. 67, p. 336.

*sed de eo qui diutino tempore in reatu fuit, hoc est, in carcere detrusus, squallore plenus, sordidis vestibus indutus, fame vexatus, atque infinitis cruciatibus carcerem subsequenter, affectus, ut in eodem Textu dicitur». A pesar de ello admitía más adelante que «unde non obstant in contrarium adducta. Nam receptior et communior sententia in praxi admissa est, quod ex sola diuturnitate temporis commissi criminis, poena temperetur, ut dixi; et cum haec sit benignior sententia, in criminalibus sequenda est» (31). Su fundamentación crítica se apoyaba sustancialmente en que, «in reatu autem existere, est in carcere detineri, catenis, vel compedibus gravari, veste sordida uti, nomine inter reos dato, et plures alias molestias, sustinere, quousque absolvatur vel condemnetur... istae enim molestiae diu toleratae compensandae sunt cum poena. Cum autem iste reus, neque in carceribus detentus fuisset, neque aliquem molestiis sustinuisse, nequaquam computari aliquid poterat in poena» (32). Todo ello porque, recogiendo razonamientos anteriores, consideraba que la cárcel «est mala mansio, locus horribilis, atque ipsi inferno coaequalis» (33). En suma, sólo aquel acusado que hubiera sufrido los terribles avatares del preso tendría derecho a la moderación punitiva, excluyendo de esta posibilidad la simple longevidad de la comisión delictiva, aun cuando en otro pasaje transcrito más arriba reconocía que el curso del tiempo era por sí causa de mitigación de la pena.*

Idea que no era nueva, puesto que Covarrubias también la había plasmado en el siglo XVI, al manifestar que «si diutino, inquit Modestinus, tempore aliquis in reatu fuerit, aliaquatenus poena eius sublevanda erit. Ex quibus verbis deducitur communiter ab Accursio, Bartol.

(31) MATHEU, *Tractatus de re criminali*, contr. 67, pp. 338-339.